Insuper posse Clericos habentes in proprijs bonis quercus, & castaneas sues emere, & que alere pro sua, & familia sustentatione dummodo tamen in emendis, alendis, distribuendisque nihil sordidum, aut indegens ordinis clericali exequantur.

Item licere Clericis folia arborum in proprijs bonis existentium alicui laico concedere eo pacto adjecto, ut lucrum ex bombicibus inter utrumque dividatur, & pariter eisdem licere earundem arborum folijs per ipsos absque officii eorum detrimento arti sericæ operam dare pro sua, & familia sustentatione, dummodo tamen in artificio hujusmodi personæ non suspectas adhibeant, & quoad hoc Episcopi licentia, quæ gratis sit concedenda, obtineatur.

Item, Clericos pauperes ad suam quæque familiam

De Privileg. Miserab. Personarum. 267

milia sustentationem posse terras Ecclesie conducere absque reatu illicitæ negotiationis, bona vero laicorum non posse, nisi ex mera præcisa necessitate.

Item posse retinere, & locare boves, & oves, & alia animalia, quæ habent ex successione, vel ex decimis, nec non fractus illorum vendere absque reatu illicitæ negotiationis.

Item eosdem posse vendere granum, hordeum & alios fructus recollectos ex bonis patrimonialibus, vel ecclesiasticis pro sua, & suorum sustentatione. R. Card. Ubald. Fran. Paulutus Congr. Conc. Trident. secret.

Item, ubi Clericus à locis piis terrena in affectum acceperit non debet prætextu illicitæ negotiationis molestari, ut Illustrissimo Nuncio Neapolit. rescripsit eadem Sacra Congregatio Cardinalium Præpositorum sub die 19. Januar. 1593.

Præterea non molestari debent clerici quando bona patrimonialia, ac beneficiorum, quæ obtinent excoli faciunt, animaliaque ad hunc effectum necessaria emunt venduntque, ita sacra Congregatio Negotiis Episcoporum, & Regularium præposita in Baren. 15. Novemb. 1616.

Adhuc ubi à locis piis terrena in affectum acceperint clerici non debent prætextu illicitæ negotiationis molestari, ut Nuncio Neap. rescripsit Sacra Congregatio Eminentissimorum Cardinalium negotiis Episcoporum, & Regularium præpositorum sub die 19. Januarii 1593.

Similiter, quando Clerici vinum suum etiam minutim vendiderint, cum advertentiis sibi per Episcoporum præscriptis non possunt molestari, ut eadem Sacra Congregatio rescripsit Episcopo Aversano sub die 5. Maii 1593.

Quæ omnia refert recenter Barb. in suo tract. de jure ecclesiastico univers. tit. de vita honest. cleric. lib. 1. cap. 40. à num. 125. cum seq. ubi alia pariter habes coadunata, quæ apud ipsum, & penes Quarant. in summa Bullar. in verbo testigal. videre poteris ne longior evadam.

templo jud. lib. 2. cap. 5. §. 2. num. 36. Montan. de tutel. cap. 35. regul. 1. de excusat. tut. num. 194. Laymam. in summa Theologiæ moral. lib. 3. tr. 4. c. 9. Calganet. de tut. lib. 1. tit. 6. num. 36. Alzed. recenter in praxi episc. part. 1. cap. 12. num. 31.

Cæterum antesignana adducta conclusio cessat, & claudicat in subsidium Miserabilium personarum, Molin. in tract. de justit. & jur. tr. 2. disput. 221. vers. episcopus, etiam tutor, ubi quod si miserabiles essent personæ, quarum bona perirent, nisi essent ab Episcopo sublevatæ possent Episcopi, & alii in dignitate constituti esse tutores refert, & sequitur Squilant. in tract. de privileg. cleric. cap. 14. numer. 8.

Addo videndum Lopez in l. Hispan. 14. in verbo Non puede, dicentem episcopos nullam tutelam suscipere posse præterquam Miserabilium personarum, quando nullus alius esset aptus ad tale munus obeundum.

Et licet non desint, qui affirmarunt quod Episcopi volentes possint esse tutores ut per Menoch. conf. 218. n. 2. & seq. lib. 13. & Spin. in specul. testa. gloss. 29. num. 23.

Tamen contra eos est verior opinio ut fatentur Lopez ad l. 14. Hisp. gloss. 1. Guttier. de tutel. par. 1. cap. 1. num. 30. & Gratian. forens. discept. tom. 5. cap. 830. numer. 20. ubi etiam quod Menoch. videtur residere in hac sententia, tanquam in ultimo loco relata, & Spin. adducit Specul. in §. generaliter num. 11. in fin. qui movet ex Gloss. in c. fin. 86. distin. quæ tamen est reprobara, ut per Molin. de just. & jur. cit. disp. 221. tract. 2.

Cæterum Gloss. in cap. pervenit 86. distin. docet licere Episcopo, si velit recipere legitimam tutelam, sed non dativam, vel testamentariam.

Et observa, quod tutelam honorariam suscipere poterit Episcopus, ut per Gutierrez d. cap. 1. num. 3. Barbosa. noviter de jur. Eccles. lib. 1. tit. de privil. cleric. cap. 39. num. 75. dicens numer. 76. appellari tutorem honorarium, qui datur, ut pupillus sit magis honoratus ejus autoritate, & protectione, non autem ut sæcularibus negotiis se immiscere debeat, puta si quis plebejus Magnatem aliquem, vel Antistitem aut insignem Remp. tutorem, vel tutricem filio reliquit, quo filius magis ab omnibus coercetur juxta ea, quæ resolvunt Becc. de decima tutorum cap. 6. num. 20. Escobar. de ratiociniis cap. 28. num. 20.

PRIVILEGIUM LXXXV.

ARGUMENTUM.

Episcopi possunt esse Tutores Miserabilium personarum.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopi nequeunt dari, nec cogi ad exercendam Tutelam, & curam.
- 2 Sed fallit circa Tutelam, & curam Miserabilium personarum.
- 3 Episcopi volentes, an possunt dari Tutores, & num. 4. & 5.
- 4 Episcopus potest suscipere Tutelam honorariam.
- 5 Tutor honorarius quis dicatur.

Regula est, ut Episcopi nequeant dari nec cogi ad suscipiendam Tutelam, ut probatur in Auth. de sanctissim. Episc. §. Deo autem collat. 9. & tradunt Bald. in l. generali num. 11. C. de Episcop. & Cleric. Lancell. in Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

PRIVILEGIUM LXXXVI.

ARGUMENTUM.

Monachi, & Religiosi coguntur subire Tutelam, & curam miserabilium Personarum.

Ad ornatum Text. in cap. fin. 86. distint. & Auth. de sanctissim. Episc. §. Deo autem Amabiles collat. 9.

S U M M A R I U M.

- 1 Tutela quotuplex sit.
- 2 Religiosi non possunt esse Tutores dativi, vel Testamentarii, & si eam tutelam suscipiant totum est irritum, num. 3.
- 4 Religiosi non possunt legitimam tutelam suscipere.
- 5 Religiosi possunt cogi ad suscipiendam miserabilium Personarum tutelam, sed vide num. 6.
- 7 Tutelæ munus est à statu Religioso valde alienum.

PRO coronide supra dictorum in Privil. 83. & infra dicendorum ad utilitatem Tyronum præmitti poterit triplicem esse Tutelam, quædam est testamentaria, id est data in testamento à patre suis filiis.

Alia legitima, id est quæ lege defertur suis consanguineis successuris ab intestato quando pater nullum in testamento designavit tutorem.

Alia tandem dativa, & est quando non adest tutor legitimus, aut testamentarius, aut si sunt, nolunt, aut nequeunt suscipere tutelam, designatur à Judice, ut docent omnes, & sunt termini noti.

Nec igitur supposito pro ornatu constituas regulam Monachos, & Religiosos non posse esse tutores testamentarios, aut dativos id enim interdicitur in *cap. fin. distinct. 86. & auth. de sanctissimis Episcopis, §. Deo autem Amabiles collect. 9.* neque id possunt, eâ licentiâ eorum superiorum juxta theoreticam *Angel. Tabien. & Sylvestr. in summa in verbo Tutela.*

Quod si illam suscipiant totum est irritum quod gerunt, ut docet *Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 22. cap. 11. qu. 3.* probatur quia in *d. auth. de sanctissimis Episcop. §. Deo autem amabiles sic dicitur Monachos ex nulla lege tutores, aut curatores cujuscunque personæ fieri permittimus.*

Quæ sanè verba denotant Monachos, Religiosasque personas nullatenus esse legitimas personas.

Et in hanc partem videndi sunt pro colophone Layman. in *summa Theolog. moral. lib. 2. tract. 4. cap. 9. & Gratian. forens. discept. tom. 5. c. 830.*

Nec legitimam tutelam posse Monachos suscipere elicitur ex nuper adducto, §. *Deo autem amabiles*, neque apparet, ubi id corrigatur sic docent in *cit. cap. fin. glos. in 1. solut. præpos. & Archidiac.* ut eos recensendo sectatur, *Lopez in l. Hisp. 14. in verbo Non puede*, tradunt *Rosell. in summa in verbo Tutela num. 2. Molin. de just. & jur. disp. 221. col. 3. vers. Religiosus Tutor to. Costa in tract. de reme. subsidiar. remed. 72. num. 7.*